Quartò additur αἰνιδογία formæ. *Forma consilii* consistit in ipsa fœderis petitione, qvam Gibeonitæ non nudam, sed vestitam quasi & fucatam οὐρανοῦ λεπτὴν seu αὐθωοφορὰν proponunt, occurrentes tacitæ objectioni. Nam ne quis facile qværat: An sint ex vicinia terræ eversioni destinatae, ipsi prætendunt: *De terra longinqua venimus* v. 6. Incidit autem hic qvæstio διαιδογικὴ seu

T t

Ju-

Juredictio: An liceat fœdus cum Gibeonitis pacisci.
Israëlitæ negant, sumentes probationem ab adjuncto patriæ vel loci: *Vis argumenti est hæc:*

Non licet Israëlitis fœdus inire cum incolis terræ hujus, qvam Deus possidendam daturus erat ipsis.

At vos procul dubio estis incolæ hujus terræ. v. 7.

Ergo Israëlitis non licet vobiscum fœdus inire,
Gibeonitæ contrâ tuentur sententiam affirmativam,
qvod liceat. Argumentum petitur ab æquo & potest ita informari.

Servis est parcendum, in primis qui se sponte potest statim alicui submittunt:

At nos sumus vestris servi v. 8.

E. nobis est parcendum, & per Consequevns, tutum est vobis sub juramenti religione nobis incolumentem & salutem polliceri.

Secunda Objectio Israëlitarum:

Cum ignotis non licet fœdus inire (Hoc enim videtur esse temeritatis)

Sed vos estis nobis ignoti, & quoad personas, & quoad conditionem vitæ ac patriæ: Verba textus:
Quinam estis, aut unde venistis? v. 8.

E. vobiscum non licet fœdus inire.

Resp. Gibeonitæ I. *καὶ οὐ γνωστοί εἰ, εἰ περ concessio-*
nem MINORIS.

Esto, de terra longinquæ valde venerunt servi tui v.
9. Deinde *καὶ ἀπέστατον* medii potioris à causa, finali.

Qui divinorum miraculorum illustri fama illecti ex remotissimis locis ad nomen Domini advenerunt, siis non est denegandum fœdus. Nam hoc pacto magis

gis magisq; inclarescit gloria DEI. At nos divinorum miraculorum illustri famâ illecti, venimus. Ergo nobis fœdus non est denegandum.

MINOR amplificatur μετρυό seu distributione à locis & personis sumta v. 10. 3. Respondent καὶ βεβαιώσιν signo probabili, mendacium de longissimâ peregrinatione ita palliantes:

Qvibus in via calidi panes induruerunt, utres vi- ni rupti, vestes & calceamenta absumta sunt, eos ne- cessè est longas vias confecisse,

At nos &c.

E, longissimas vias confecimus.

Analysis Grammatica.

v. I. Qvi versabantur in montanis)

distribuitur terra Cananæorum i. in genere ab adjunctis locorum, qvorum alia dicuntur ὄρη i. e. montes, qvæ 3. reges à meridie inhabitabant, Ethæus, Jebusæus, Amorrhæus, Num. Xlll, 30. Alia versus occidentem dicuntur πελοῦ i. e. planicie & vallibus amœna: Alia appellari possunt ἀγχύλα seu παρεύλα i. e. mari finitima. Conspiciebantur enim in illa terra mare, mortuum, mare Sodomorum, ubi erat terminus Cananææ & Idumææ, mare Tyberiadis.

Deinde in specie fit mentio maris magni & Libani, de qvibus supra audivimus c. 1. Mare magnum est mediterraneum ab occidente limitans terram Israëlitis promissam Dævt. XI, 24. Alias dicitur mare Palæstino- rum Exod. XXXlll, 31. magnum vocatur respectu ma- ris mortui & Genesareth, qvæ saltem lacus erant ma- gnæ, non scaturientes ex Oceano. Libanus est ter-

Tt 2

mi-

minus illius terræ septentrionalis apud Sidonem & Tyrum, Palæstinam à reliquia Syra dirimens. Hæc distributio locorum facit ad exaggerationem hostilium conatuum, quibus se gentes Israëlitis opposuerunt. **Praesidia** ipsis duo præstò fuerunt: 1. multitudine hominum congregatorum ab uno regionis termino ad alium: 2. fuit unanimis intentio, siquidem eorum animi ad Israëlitarum interitum inclinabant. Atque hæc duo licet alias multum momenti soleant habere ad victoriam: tamen hic DEo obstante, nihil proficiunt.

v. 3. At hi qui habitabant in Gabaon) est ἀπόδοσις ἐπινοεθαλικὴ τῆς αὐλαθέσεως. Removet enim Gibeonitas ab iis, qui convenerant Josuam bellis & armis infestatum. Habet autem nomen **Gabaon** seu **Gibeon** ab altitudine **præminentia**. Nam תָּבִיב signifies collum & תָּבִיב signifies excelluit. Fuit ampla urbs & vicinarum metropolis, sita ad montem Siloh, 1. milliare ab Hierosolyma versus occasum: à Galgalis circiter 3. aut 4. millaria. Mansit etiam ibi altare æneum & tabernaculum fœderis multos annos usq; ad ætatem Salomonis 2. Par. I, 3. & 5. Item 3. Reg. III, 4. ubi alludendo ad appellationem nominis dicitur excelsum maximum.

Callide cogitantes) Hebræus: egerunt בְּעַמְּדָה ab בְּרֵי, significatur talis וְאַשְׁגַּלָּא, quæ ex multis dolis & mendaciis aptata & concinna composta est, quasi in harmoniam. Nam qui astutè & in-

ge-

geniosè decipere volunt, ii solent ex multis mendaciis fallaciam nectere.

v.5. *Calceamenta pittaceis consuta*) i.e. frustis corii variis restaurata. Ubi frustula corii dicuntur *κατεχεντικῶς* pittacea, seu, ut alii legunt, pittacia. Nam *pittacium* propriè significat frustum panni medicinæ faciendæ, dolenti capiti vel praecordiis applicatum. Hebraea lingua vocata ea *calceamenta maculosa*, ut *Pagninus*. Nam qvæ ex variis frustis consuuntur, discolores maculas sortiuntur. *Septuaginta* vertunt καὶ λα i.e. *cava*. Unde apparet, Græcos exposuisse maculas illas de calceornm foraminibus & scissibus. *Lutherus* vertit, *Alte geslickte Schue*. Nihil refert, seu calceamenta perforata fuerint, seu laciniis consuta.

v.6. *Dixerunt ei) Qva lingua Gabeonitæ in hac legatione usi sint* Hebræa ne an Cananæa, incertum est, qvia Cananæa parum distabat ab Ægypto, ubi lingua Hebræa qvam pluribus erat cognita, fieri potuit, ut & nonnulli Cananæi eam addiscerent. Tamen verisimilius est, eos *vernaculam usurpasse*, qvæ res in Josua suspicionem auxit, ut vereretur admodum, ne essent ex terra Canaan. Qvod autem Juðæi lingvam Cananæam tenuerint, inde constat, qvod Legati Rahabæ Jerichunti loqvuntur.

De terra longinqua valde)

Indirectè respondent, loquentes de allio, interrogati de cepis, qvia metuebant, ne si unum locum nominassent, dolus confestim animadverteretur. Interim

Tt 3

ex

ex seq. v. 17. apparet, 4. civitates nominibus expressas fuisse, *Gabaan: Japhira: Beroth, & Cariath Garam*, quas propter datum juramentum non percusserunt Israëlitæ gladio: at si eas legati ab initio non minassent singulas, haud fuisset Josue obligatus, ut illis parceret.

v. 9. In nomine Domini) Hebr. וְשָׁם
i.e. ad nomen Jehovæ DEI tui. Hæc bifariam exponi possunt: 1. si nomen accipitur de fama gloriosa, quam Deus per miracula sua longè latèque in universum mundum effudit, innuitur causa impulsiva, quâ ex longinquis terris illecti & pertracti fuerunt ad petendum à Josua fœdus, quemadmodum in initio capitatis reges auditu rerum novarum provocati dicuntur, id ipsum quoque sequentia verba testantur. Verba textus: *Audivimus enim famam ejus.* Nomen igitur DEI est omne, quod ab ipso præter naturæ cursum factum audiverant. Deinde si nomen DEI accipitur pro ejus cultu, indicatur *causa finalis*: Gabaonitas venisse ad nomen Domini celebrandum & invocandum. Quod autem verum Deum cum Judæis agnoverint, licet aliquantò confusius & obscurius, sicut Rahab, inde patet, quod Deum verum suo nomine proprio salutant Jehovahm. Quæ ratio perswasit in primis Josuæ, ut potentibus locum daret, vitamque promitteret. Neque enim fas videbatur, delere eos, qui eisdem numerinis, eisdemque fidei confessionem cum Ecclesiâ Israëliticâ præse ferrent. Verum hæc omnia procul dubio, ut cætera, ex doloso animo profecta fuerunt. Nam Gabaonitæ præcipue in eo laborabant, ut vitam tuerentur, non ut Deum colerent.

v. 9.

v. 9. Quæ fecit in Ægypto)

De sicco transitu Jordanis, de deletione Jericho & Hai
ne γ_{ρ} quidem, idque propterea, ne seipso ceu so-
rex proderent. Qvia enim fingeant, se ex valde remo-
ta terra advenisse, convenienter dissimulant ea o-
mnia, quæ non ita pridem evenerant. Interim admo-
dum incautè mentionem faciunt regum interfecto-
rum Sehon & Og. Nam hi deleti sunt circiter men-
sem septimum vel octavum anni 40. ab exitu Ægypti-
co: quod inde manifestum est: Aaron mortuus est
mense quinto ejus anni in monte Hor Num. XXXIII,
37. quo Israëlitæ prius venerunt, quam ad Hesbon vel
Astaroth. A fine anni 40. intra mensis unius & di-
midii fermè spaciū cœtera peracta sunt in Jordane,
Jericho & Hai. Qvarè à tempore deletionis regum
duorum Amorrhæorum ad Gabaonitarum legatio-
nem vix numerabis sex, vel, ut in concedendo sim li-
beralior, 7. menses: His deme dimidium tempus,
quod dilatsum fuit, anteqvam fama ad ipsos pervola-
vit. Restant igitur 3. mense cum dimidio. Hæc est
illa vetustas, quâ Gabaonita utres vini, vestesq; in in-
gressu viæ novas, ruperunt, attriverunt, ac penè con-
sumerunt: In einem viertel Jahr haben sie spannene Klei-
der in Fleck-Stücklein zerrissen: Mendacem oportet esse
memorem.

v. 10. Regi Hesbon) Hesbon fuit no-
men civitatis Num. XXI, 25. Basan est regio Gigantum
Deut. III, 3. & Reg. IV, 13. Astaroth est nomen ci-
vitatis in regione Galaath & Gen. XIV, 5. appellatur
Astaroth Carnaim,

QVÆ.

QVÆSITO:

*An Gabaonitæ rectè fecerint, qvod
per fraudem & versutiam in Iudaorum con-
federationem se insinuarint?*

Affirmatur.

I. Ratio: Qvod fit in nullius detrimentum, sed potius multorum hominum salutem, id rectè fieri nemo negat:

Sed hæc Gabaonitarum confœderatio fit in nullius detrimentum, sed potius in multorum salutem.

E. rectè. &c.

MAJOR est manifesta, qvia prudentia, qvæ rerum gerendarum regula & moderatrix est, in eo differt à do-
lo; qvòd hic in privatam, illa verò in comunem salu-
tem est intenta, cum ut præcaveat ingruentia mala,,
tum ut illata corrigat & moderate ferat.

MINOR probatur: Qvia per hanc confœderationem inqvilini 4. urbium non tantum à morte corporali li-
berantur, sed etiam ad veri DEI agnitionem & cul-
tum convertuntur. Qvod sanè lucrum ex ipsorum
vitâ perceptum tanti precii est, ut ex eorundem mor-
te, nec majus nec par expectari potuerit.

II. Qvod naturali appetitui consentaneum est, id rectè fit.

Sed hæc confœderatio consentanea est naturali ap-
petitui, qvi est conservatio sui ipsius, & violentæ
mortis declinatio.

E. rectè.

MA-

MAJOR prob. qvia natura habet suos appetitus ex ordinatione DEI, in qvem nulla culpa cadit.

Negatur.

I. Qvod cum candore pugnat, malè fit, pugnat enim cum honestate ipsa.

Sed confederatio Gabaonitarum pugnat cum candore.

E. malè fit.

MINOR prob. qvi aliud loqvuntur, aliud sentiunt, & qvod ratione aperta non confidunt se adepturos, id dolo & fraude captant & arreptitant.

II. Qvem DEus non inultum sinit, is malè fecit.

At Gibeonitas non inultos sinit DEus ob dolosam fœderis presnationem.

E. malè tecerunt.

MINOR prob. Nam licet occisi non fuerint: tamen perpetuæ servitudinis laboribus destinantur.

SOLUTIO.

Hujus quæstionis explicationi inservit maximè *dicitio mediorum finium*, cuius conseqvendi causa illa ordinantur. *Finis* confederacionis est conservatio vitæ & ab interitu vindicatio. Gibeonitæ dum hanc appetunt & ardentí desiderio venantur, nequaquam peccant. At qvod dolosa media fucatosq; dolos adhibeant, qvibus incautos Israëlitæ in nastram pellicunt, in eo non levem reprehensionem incurront.

Vv

LO.

LOCI THEOLOGICI.

I.

De diversis & contrariis effectibus divinorum operum.

Qvæ DEus hactenus in terra Palæstina miracula edidit, ea dissimiles jam sortiuntur effectus in Cananæis: Alios ad arma sumenda compellunt; alios ad petendam pacem invitant: Horum animos faciunt mollescere, illorum corda indurant. Ut enim apes ex dulcissimis flosculis roseum mel, arance verò venenum sugunt: Ita opera DEI nonnullis sunt saluti, nonnullis exitio & damno, idq; sine ulla ipsius culpa, qvemadmodum Evangelii doctrina aliis est odor vitæ ad vitam, aliis odor mortis ad mortem. 2. Cor. II. v. 17.

II.

De hostibus vera Ecclesiæ ex v. 2.

Cananæi, qvi se Josuæ turmatim opponunt, præse ferunt mores & ingenia hostium sanctæ Ecclesiæ. I. enim ex omnibus locis montanis, campestribus & maritimis confluunt reges, ut fortissimos exercitus cogant contra Josuam, felicissimam Imperatorem divinitus constitutum pugnaturi. Deinde omnium animi in hoc negocio consentiunt & conspirant, qvi procul dubio alioqvi à mutuis consensibus fuerunt alienissimi. Sic qvovis seculo comptum est,

est, Ecclesiam Christi plures habere oppugnatores, quām propugnatores, plures qvi eam conantur demoliri, quām ruentem fulcire. Unde Psal. XXIV, 14. David inquit: *Respice, Domine, inimicos meos, quoniam multiplicati sunt, it. Ps. III, 1. it. Psal. LXVIII, 5. multiplicati sunt super capillos capitum mei, qvi oderunt me gratis.* Dan. III, 37. *Domine, imminuti sumus plus quām omnes gentes.* Unde & Christus cōtum suum appellat pūillum gregem Luc XII, 32. Deinde qvot qvantiq; sunt, conferunt universas vires & cogitationes unanimi consensu ad fidelium interitum. Sicuti David dicit Ps. II, 2. *Astiterunt reges terrae & principes convenerunt in unum adversus Dominum & Christum ejus.*

III.

De consiliis hostium.

Cananæi reges consiliis suis magna potentia & audaciâ roboratis nihil proficiunt, partim qvia gloriæ ac voluntati divinæ adverſantur, partim qvod non capiuntur ad emendationem vitæ, nec suscipiuntur cum divinæ benedictionis petitione & voto. Ergo frustâ deliberant. Gott wirſt ihnen eine böse Reich in Weg. Hoc est, qvod Esaias hosticis comitiis illudens ait cap. VIII, 10: *Initi consilium & dissipabitur: Loquimini verbum & non fieri, qvia nobiscum Emmanuel.* Qvare Sirach nos admonet cap. XVII, 19. *In omnibus deprecare altissimum, ut dirigat in veritate viam tuam.* Ideoq; non est metuenda nobis hostium multitudo, non potentia, non astutia. Nam ad solius DEI nutum necesse est, hæc omnia pessundari. Præterea nos qvo-

Vv 2

qve

que in deliberationibus spectemus DEI gloriam & Ecclesiæ salutem, nec intermittamus unquam pia vota pro secundis successibus.

IV.

*De a*π*ωσαδα Ε*ρ* secessione à falsa Ecclesia facienda.*

Ut Gabaonitæ in regum Cananæorum consilia non censentient, sed ab illis secessionem faciunt præferentes rectam rationem perverso multorum judicio: Sic nulli parti accedendum est, ideò quia plures sunt, qui unanimiter in hoc vel illo consentiunt, sed quod justum ac salutare, id spectandum & amplectendum est. Nec moveat quæpiam, quod nomine schismatis vel hæreses vel seditionis hinc calumniosè traducitur, quemadmodum Pontifici omnes pro hæreticis habent, qui à Romano Leone deficientes cum verè Prophetica & Apostolica Ecclesia per hujus fidei confessionem sanctum fœdus pacificuantur. His respondendum est: *multitudo errantium non parit errori patricium.* Chrysippus cuidam reprehendenti, quod non apud Aristonem cum pluribus daret operam Philosophiae: *Nunquam, inquit, philosopharer, si cum pluribus auscultarem;* Lepidè alludens ad Græcam vocem *τολη*, quæ interdum significat *multos*, interdum *vulgus*, ut significaret, non statim esse optima quæ, com pluribus arrident. Laërtius l. 7. c. 2: hoc nos multò magis respondemus Pontificiis: Nos malle cum paucis veritatem sectari, quam cum multis damnandis erroribus implicari. Quid potius audiamus Christum,

qvi

qui, ut multitudinem nobis suspectam redderet, *viam portam perditionis* definit *latam & spaciosem*. Matth. VII, 13. Unde apparet, secessionem a populo sa aliqua communitate non esse malam, si justis de causis fiat. Nam peccantes cum multis pœnas cum multis quoq; luere cogentur. Sicuti istis Gabaonitis cum cæteris Cananæis certò pereundum fuisset, nisi ipsi ex eorum comitiis se subduxissent. *Exempla* si quæris, intuere *Christum*, cui nihil commercii fuit cum se & Pharisæorum. *Micheas & Elias* recesserunt ab Ecclesia Baalitica, *Athanasius* ab Arriana, minime offensi multitudine aliter sentientium.

V.

De exemplo singularis prudentiae in spiritualibus imitando.

Factum Gabaonitarum istud astutum cum illius villici versutia admodum convenit, de quo & similibus Christus dicit Luc. XVI, 8. *Filiū seculi hujus sunt prudentiores filiū lucis in generatione sua.* Hos in spiritualibus nobis imitandos proponamus. Gabaonitæ postquam omni spe vitam terramq; suam adversus Israëlitarum impetus defendendi excidissent, missis armis dolosam & fraudulentam viam ingrediuntur, tantummodo ut in his terris paulo diutius vivant. Nos quanto majorem jam decet adhibere prudentiam & industriam, ut post terrenæ hujus vitæ deletiō nem animæ nostræ ibi æternæ securitatis privilegio gaudere possint. Verum securi homines pleraque rursum sursum vertunt, de tuenda & provehenda-

Vv 3

tem-

temporali vita impensè sunt solicii. At in effundenda æterna animæ salute maxime sunt prodigi.

LOCI POLITICI.

I.

De prudentia politica.

Exemplum prudentiae politice proponitur nobis in his regibus Canaanæis, qvi, ubi de victoriarum Israëlitarum primitiis & aliis divinis miraculis ad ipsorum aures fama dimanasset, minimè se socordiæ dederunt in utramq; aurem svaviter dormientes; Sed de me. diis commodis qvibus hostium incursionibus feliciter resisti posset, sobriè & vigilanter deliberarunt. Nec enim tam stupidi & barbari fuerunt ingenii, ut non intelligerent illud Poëtæ:

Principiū obſta, ſerò medicina paratur.

Qvare, qvoad poſſunt, omnem movent lapidem, ut initia & fomenta impendentium malorum amolian-
tur & extingvant, collatis in unum viribus & consiliis. id qvod per ſe (ſi ab impietate gentili cogitationes abduxeris) non tantum omni caret reprehensione,
ſed etiam plurimum momenti habet ad constituendam & conservandam reipub. tranqvillitatem. At
que utinam illis noſtra tempeſtate in hoc officii gene-
re Magistratus eſſent ſimilimi, qvi in tanto armorum
ſtrepitū, à Jesuitis ſeditionum tubis ac facibus excita-
to, partim nihil agunt, partim aliena traſtant. Hoc
qvi faciunt, longiſſimè absunt ab architecti illius pru-
dentia, qvi cum ſit edificaturus turrim prius ſedens

com-

computat sumus an suppetant ad perficiendum Luc. 14,28. Ita communi saluti tamen in repub. politica quām Ecclesiastica ab initio consulendum est, nec contemnenda fama, de inimicorum conatibus sparsa.

II.

De Comitiis.

Docent nos Cananæi suis conventibus, magnum, & inenarrabilem esse usum comitiorum ad rectè administranda imperia. Ibi enim de rebus omnibus, de tuendis finibus patriæ, & hostibus propulsandis; de amoliendis subditorū gravaminib⁹, de jubendis legibus, de tributis imperandis & cogendis, de religione & fide &c. optima consilia capi solent, quæ ob comitium statuum suffragia & unanimem approbationem non sunt irrita. Nam clarissima & maximè ponderosa est multarum regionum & civitatum vox publica, quæ ne Monarcha quidem ipse, si, maxime velit, repudiare potest. Hinc est, quod cum iis civitatibus optimè agitur, quibus comitia usitata sunt: secus verò cum iis, quæ illis distiuntur. Intelligentes id probè *Romani* interdixerunt barbaris, potestatem ipsorum fugientibus, comunes conventus, sicuti autore *Livio* l.35. *Mummius Cos.* fecisse legitur. At ubi eorundem imperio acqievissent, antiqua cuique genti restituta, esse concilia scribit *Strabo*. In eo vero longissimè recedendum est à Cananæis regibus, quod in conventibus suis contra voluntatem & Ecclesiam DEI consilia ineunt. Nam in comitiis legitimis nihil, nisi quod ad illustrandam & amplificandam DEI gloriam & ad promovendam ac stabiliendam reip. pacem ac securitatem

rem tractari debet. His ita expositis vel lippus videre potest, qvo loco *Pontificiorum consilia* habenda sint, utpote in qvibus sub pacis & concordiae figmento hæc in primis agitantur consilia, qvomodo ferro & igne dissipatis Lutheranorum cœtibus Romanæ Ecclesiæ pristina autoritas & antiquus ille nitor restituatur. Qvare ut consilia legitima verè sunt pacis & concordiae officinæ: ita Pontific. conciliabula verè sunt conventicula latronum & carnificum. David vocat tumultum leonum Ps. XXXIV, 17. It, *conventum malignantium* Ps. III. Qvin imò *cathedram pestilentie* Ps. I, 1. Contra tales tamq; pestiferos conventus jubet nos Davidorare Ps. LIV, 10. *Præcipita vel absorbe, Domine.*

III. De Concordia.

Cananæi reges confugiunt in comitiis suis ad concordiam tanquam ad S. anchoram. In eo enim consentiunt omnes, qvod adversus Josuam pugnaturi sint (ut Hebreus textus habet) *uno ore* i.e. unanimi sententia, cui nullius os velit contradicere. Ubi agnoscimus *Metonym. signi vel effectus*. Qvippe non copula vestes, non securicla aut subscus tam armis & tenaciter ligna vincit, quam concordia partes imperij. Hæc omnibus armis fortior est, & omnibus praesidiis validior ad profligandos hostes à terminis patriæ. Hæc rebus publ. fortunæ ac roboris augmenta addit incredibilia. Qva de causa *Plutarchus de reip. ger. præceptis concordiae* studium vocat τὸ πολιτικὸν ὅστις τέχνη μέγιστον καὶ καλλίστον i.e. politice artis maximum & pul.

pucerrimum opus. Et de garrulitate, sicut & in Apo-
phleg. commendat propterea tanquam singularem
concordiae magistratum Sciturum Scytharum regem,
qui jam naturae satisfactus 80. suos filios fasciculam
hastilium afferre jussit, eumque singulis confringen-
dum exhibuit. Cum autem nullus id pro se præsta-
re posset, ipse uno pro altero extracto omnia sine ne-
gocio fregit, ostendens Τὸν συμφωνίαν ἀντῶν καὶ Τὸν ὄμο-
νοιαν ἰσχεῖν καὶ δυσπαθαισεῖν ἀγχελέως Τὸν Δέλυσιν καὶ τὸ μό-
νυμον i. e. consensum & concordiam illorum esse rem firmam
& insuperabilem: dissidium verò rem imbecillum &
minime stabilem. Seu ut cum Homero loquar ex Iliad. 13.
Συμφερὴ δὲ αἰσχὴ πέλει ἀνδρῶν καὶ μαλαλυγεῶν. Collatae vi-
res virorum etiam valde timidorum prosunt.

Qvare qui Remp. suam sartam testamq; volunt,
nulla id re facilis consequentur, qvam animorum &
virium conjunctione, cuius fundamentum esse timor
Domini, seu unitas Spiritus, ut stemus unanimes in uno
Spiritu Phil. I. eandem habentes charitatem Phil. II. 2.
Ab hoc fundamento dum procul abest Cananitarum,
concordia ultrò solvit, nec tueri potest conspiran-
tes reges adversus Josuam,

IV.

De fugiendo dolo in contractibus.

Non recte faciunt Gibeonitæ, qvod dolo & fraude
Israëlitis juramentum & fœdus suffurantur: rectius
consuluisse rebus suis si causam suam rectò & inge-
nuè proposuissent: ita procul dubio tanquam qui ul-
trò sese imperio Judæorum submitterent, libentius

recepti fuissent: neq; enim legimus, populum DEi unq; quam sævitiam exercuisse in eos, qvi ipsis ferociter non restiterunt. Ac propterea juramentum Iosue non est vere ~~exortio~~, sed ex parte saltem & ex hypothesi, qva videlicet probabilibus rationibus deceptus Gibeonitas putabat non esse de populis terræ promissæ. Qvod ubi rescivit, pœnitet eum datæ fidei, & incipit ipse dolore de sua incogitantia & ~~eu~~ptisla vel temeraria credulitate.

Licet autem ista mendacia emolumento fuerunt Gibeonitis & ex eorum sententia successerint: tamen nemo petat inde exemplum fallendi aut mentiendi, cui cum viris bonis & honestis est negocium. Pugnat enim *hoc cum lege naturæ*, qvandoq; idem nemo forsitan patienter feret, ubi se ab altero dolo circumventum intellexerit. Adde qvod DEus ipse à contrahentibus fraudem abesse severè præcipit. I. Thes. IV, 7. *πολὺν διεργάτην καὶ πλεονεκτήν τοῦ πεδίου μάλα τὸν ἀδελφὸν αὐτῷ i.e. ne quis transcendat (limitem æquitatis) nec circumveniat in negocio fratrem suum.* Additur ratio gravissima à DEI ultione: Qyoniam Dominus est ~~enim~~ *i.e. vindicta de his omnibus*. Sic Lev. XLIX, II. Scriptum est: *Non mentimini: nec decipiet unusquisq; proximum suum.* Et Ps. XXXIII. *Prohibe linguan tuam à malo & labia tua ne loquantur dolum.* Notandum tamen, qvod dolus, qvi in alterius perniciem vergit, maioremq; pœnam mereatur, qvam si fine ejusdem dispendio tantummodo fraudis auctori nocet. Levius igitur peccant Gabaonitæ, qvam Achan: Illorum enim dolus sibi prodest, ne affert calamitatem Iosuæ.

Acha-

Achanis verò dolus, quem ipse sibi fore utilem sperabat, universo populo erat damno.

V.

De cōfīdētia & dūcītia.

Magistratum decet non facile aures & fidem dare præsertim peregrinis & ignotis. Nam homo est *εὐ-
στοφωλέος ζώον* i.e. *valde versatile animal*, ut Platonem dixisse *Plutarchus* refert de Reipublicæ gerendæ præceptis. Quid Josuam hīc decipit aliud, quam credulitas nimia & incogitantia. Sanè non debuisset argumentis tam levibus & ne vix quidem probabilibus assentiri, sed deliberandi & diligentius inquirendi spaciū potius sumere. Potuisse enim omnem rem ex Rahabe ejusq; agnatis cognoscere, quibus urbes illæ vicinæ 4. haud potuerunt esse ignotæ. Docet igitur nos Josue cautius mercari, & revocat nobis in memoriam tritum Prov. *μέμυντο ἀπιστίαν*: *Nam qui facile credit, facile decipitur.* Adde quæ Deus ipse in credendo nos jubet esse cautos Jer. XII, 6. *Ne credas eis, cum locuti sunt tibi bona.* Mich. VII, 5. *Nolite credere amico.* Et Ecclesiastici XIII, 14. *Ne credas &c.* It. c. XIX, 4. *Qui credit citò levis corde est, & minorabitur.*

Contra I.c. 37. dicit idem Ecclesiasticus: *In omni opere tuo credere ex fide animæ tuae.* 2. *Charitatis est omnia credere* I. Cor. XIII, 7. Ergo Josue est potius imitandus in *ἐυπιστίᾳ*.

Resp. ad I. Ecclesiasticus loquitur non de fide inter nos, sed de fide erga Deum. Addit enim: *Est enim conservatio mandatorum, qui credit DEO, attendit mandatis.*

Xx 2

Resp.

Resp. II. *Paulus agit non destuta & inconsiderata charitate, qvæ cœco impetu sine judicio in quodlibet fertur: sed de cauta & provida charitate, qvæ rationem habens officii sapienter judicat & attendit, ne temerè diligendo faciat aliquid contra honestatem & officium.*

VI.

De prætextu vera religionis.

Qvām facilē pii religionis prætextu decipi possint, testatur Josue, qvi inter alia hoc in primis argumento ad habendam fidem movetur, qvod Gabaonitæ prætendunt, se famā DEI convulsos venire ad ejus nomen colendum v. 9. Hoc procul dubio animum Josuæ longè magis flexit, qvām qvæ de duris panibus, utribusque vinariis scissis, calceis & vestibus tritis commenti fuerant: tantam vim habet ad persuadendum etiam in repub. religio, præsertim apud eos, qvi sunt simplicis fidei & probitatis. Hoc paecto olim Romani Pontifices cum suis monachis plebeculæ credulæ singulæ sanctitatis & angelicæ devotionis tegumento imposuerunt, eaq; ad nutum alium sibi obsequentem fecerunt, ut qvælibet cultuum & errorum monstræ pro veræ pietatis exercitiis obviis ulnis exciperet & deoscularetur. Talibus stratagematis Pseudodoctores uti solitos testatur Paulus Rom. XVI, 18. per dulces sermones & assentationes seducunt corda innocentium. Atque hoc est os in cælum ponere & lingvam in terra, transire Ps. LXXII, 9.

Non

Non igitur unicuique religionis & fidei consensum jactanti credamus facile, nec cui amicitiae fores appetiamus, dignum mox reputemus: quandoq; videm universus mundus ex dolo & fallaciis compositus est & consutus.

VII.

De seniorum versutia.

Comuni consensu notū est seniorum *judicia & mandata* ob multarum rerum usum maxime esse facienda. Considerantes id Gabaonitae prætendunt v. ii. se a senioribus alegatos & talibus persuadendi argumentis instructos esse: nec dubium est id ita evenisse: Unde appareat, quemadmodum nonnulli senes propter prudentiam & maturum judicium venerandi & imitandi sunt: ita nonnullos ob versutiam & vulpinam charitatem junioribus esse deteriores & eò magis ipsis fugiendos esse. De his notetur *Menandri Jambicus*:

*Πόλια χειρος μάντυσις, & Φρεγιησεως. i.e.
Canities est temporis judicium, non prudentiae,*

DE II. PARTE CAPITIS

IX.

Suscepereunt igitur de cibariis)

Hæc est altera pars capit is, continens narrationem, quid Gibeonitæ suis precibus impetrarunt. Recipiuntur quidem a Josua in scederis pacifici percussionem, sed ubi post triduum palam fit, quod sint de gente Ca-

Xx 3 na-

nanæa, acerrima oritur contentio inter populum Isra-
el, & ipsos duces, *anjuramentum Gabaonitis datum fit
servandum nec ne?*

Josue ex utraq; parte litem ita componit, ut ex pro-
misso pacto Gibeonitis quidem vivere permittatur, *interim tamen iisdem pro dolo redimendo perpetuae
servitutis jugum imponatur.* Sunt autem *effectus pe-
titionis* à Gabaonitis propositæ tres. 1. est, *in Josua &
principibus ipsa percussio fœderis v. 14.* Amplifi-
catur,

1. *ab occasione seu signo* potius benevolentiae. Nam
dum Israëlitæ cibaria sumunt de advenis, mag-
num assensionis argumentum præ se ferunt.

2. *à causa efficiente* *secundum*, quod os vel divinum o-
raculum non consuluerunt.

3. *à causa formalis*, quæ consistit in juramento, quo
paetum fuit sancitum.

4. *à fine*, qui est ab occasione immunitas. Verba,
textus: *Ut non occiderentur.*

5. *Distributione personarum* jurantium ex parte
Israëlitarum, hæ sunt Joluæ & principes.

6. *Antithesi consequentiæ.* Nam post dies tres do-
lus detegitur, Israëlitis ad novorum confedera-
torum urbes castra moventibus v. 16.

Secundus effectus in populo est murmuratio contra
principes Israël v. 18. Sed compescit plebem Josue
prudenti & nervosâ oratione in qua

1. *affirmat*, Gabaonitis esse fidem servandam. Af-
fert rationem duplēm.

1. *à forma juramenti*, quia juravit in nomine Do-
mini v. 19.

2. ab

2. ab effectu, ne ira Domini in perjuros excitetur

V. 20.

2. Assertionem restringit cum conditione servitutis
hujus, ut ligna cedant & aquas comportent. Hac
moderatione & perjurium devitat; & indi-
gnantis populi æmulationi commodam medi-
cinam facit.

Atq; hic est tertius effectus in Gabaonitis, nempe ser-
vitus; hanc significat populo, cum acerba doli expro-
bratione v. 22.

Gabaonitarum autem responsio partim est διπλογι-
νη, partim συγχωνευτική. Nam excusant dolum purga-
tione seu ἀπλισάσαι & translatione seu μετασάσαι utentes:
Non fecimus animo lædendi, sed terrore ac metu ve-
stræ potentiae & vitæ nostræ tuendæ studio, v. 24. De-
inde utroque pede eunt in sententiam Israëlis imposi-
tum servitutis jugum non inviti suscipientes, v. 25.

Concluditur tandem hoc totum caput Ὀμηρίον, quod
Josue. I. Gabaonitas à morte liberat.

2. eosdem in servitute sustinenda confirmat.

v. 14. Suscepérunt de cibariis)

Usitatum erat olim, ut in confœderationibus & pactis
instituerentur convivia, que madmodum legimus de
Jacobo & Labane, Gen. XXXI, 54. Et apud Salusti-
um, Curtium, alios historiæ profanæ Scriptores exem-
pla exstant fœderum, in quibus sanciendis populares
de eodem vel cibo vel potu gustare solebant. Ejusmo-
di Convivia volebant esse intimæ affectionis testimo-
nia externa. Nam ut Plutarchus scribit lib. 7. ἀθλίς συμ-
ποσιακῶν: κυνηγίας ἢ τοῦ οὐρανοῦ, τοῦ παιδιᾶς, τοῦ λόγου καὶ
πει-

*πεάζεων τὸ συμπόσιον i.e. convivium est communicatio
serii & joci sermonum & actionū. At amicitiae ergo con-
ciliandae ceremoniam & fœderis sanciendi, pertinebat
vel h. l. quod Israëlitæ (viri ii, dubio procul quæ mox
principes cœtūs vocabuntur, primates sc. populi,) pa-
nem a peregrinis hominibus sumserunt, atq; ut est
credibile, de prægustato paululum degustarunt. Sed
rident aliqui hanc sententiam ut insulsam atq; ine-
ptam: ipsi interim censem, ita eneōtos fuisse inediā
Israëlitas, ut ne tantisper quidem sustinere se potue-
rint, dum Deum consularent, quin aridum illum &
exsuccum mucidumq; panem acceptum vorarent.
At sunt ineptiora hæc, quām ut refelli merean-
tur.*

*v. 14. Etos Domini non interrogâ-
runt.) Manibus & oculis suis fidebant, Jehovam,
negligentes; nec per Sacerdotem indutum amiculo
sacro, quod nominatur *Ephod*, consulentes, præcipi-
tanter agebant. Putat quidem D. Ambrosius lib. 3. de
offic. integratatem Israëlitarum, relationi Gabaonita-
rum creditum, non inqvirendo, quænam illorum
gens esset & ubi sita, in laude ponendam: Verum, et si
probabile, ne Deum ipsum quidem, si consultus esset,
responsurum fuisse, Gabaonitas, cum pacem pete-
rent, non esse recipiendos, nihilominus tamen existi-
mo, illis verbis, neque os Domini interrogarunt,
Principes neglecti officii non leviter esse insimula-
tos,*

V. 15.

v. 15. *Fecitq; Josue cumeis pacem,*
& inito fædere pollicitus est, ut non
occiderentur:) Pacem facere ad hostilem vo-
luntatem atq; offenditam deponendam pertinet;
fædus vero percutere, ipsa pacis pacta atq; leges & con-
ditiones intuetur, ut est à Nehmanno scriptum. Con-
ditiones autem qvibus cum exteris civitatibus, è
qvorum numero se Gabaonitæ simulant esse, depaci-
scendum erat, perscriptæ sunt Deut. XX, 10. Qvod
additur, ut non occiderentur, Hebraicè est
לִחְיוֹת, ad vivificandum eos, h. e. ad servandum,
eos in vitâ, ad concedendum, ut amplius viverent,
cùm alias morti & internectioni ex mandato DEI fuissent
tradendi, V. Ariæm. in Bibl. Par. 2. p. 9. Glass.
Phil. S. I. 3. tr. 3. can. 28. p. 322. Qvamvis haud præter-
eundum, vivere hoc, posse significare, non tantum, vi-
tam conservare; sed synecdochicè, vivere suis moribus
salvâ Republ. suâ & religione; Servitute fortè sola sive
tributi pensione excepta. Credebantur enim esse
populi extra fines Cananæos commorantes, ac pro-
inde excidio simili non obnoxii cum Cananæis alis-
que, contra qvos expeditio armorum jam facta esset;
utpote dedititii, atq; planè alterius generis & condi-
tionis, qvam de qvibus Lex loquitur.

Qvod juramento promiserunt eis
principes cætūs) Certum est, Hebræorum,
fæderæ eo ritu fieri solere qvem Abraham olim Deus
Yy mon.

monstrarat, cùm ipsius inter partes sectorum per me-
dium animalium transivisset, eaq; ceremonia pro-
missa sua, qvæ paulo ante illi vigili, tūm verò rursus
secundūm quietem promittebat, confirmāsset, Gen.
XV. Conf. R. Salomo, D. Kimchi, Sanctius, Gerhard.
& alii ad h. l. Nisi qvod Abraham qvinq; animalium
genera capere jussus est, nimirum qvæ sola olim ad
sacrificia forent utilia; cætera autem fœdera uno ani-
mali secto ritè siebant. Atq; hæc est causa, cur *Hebrei*
fœdus facere dicant כְּרִתָּה, h. e. scindere, divi-
dere aut dissecare fœdus: (Jungat. Buxt. Lex. p. 377.
Coccej. Lev. col 395.) sicut Latini suum repræsentan-
tes ritum, dicunt, icere, ferire, seu percutere fœdus, de
qvo ritu vide Livium decad. I. l. I. coll. Servito. Sed præ-
ter eum ritum, non dubium, qvin solennes etiam pre-
cationes adhiberi eos neverint, in qvibus jusjurandum
qvoq; continetur; sicut in sponsionibus dari
sponsores, aut etiam obsides. Jurarunt autem hic
non solus Imperator, verum etiam Senatus populi.

v. 16. Post dies autem tres initi fœ-
deris audierunt, qvod in vicino &c.)
Qvo nuncio fraus sit patet a scire nihil refert. Est ta-
men credibile, Israëlitas apud Galgala in stativis ca-
stris minimè otium trivisse post eversas duas Urbes
Jerichuntem & Hai, sed assiduis excursionibus loca-
latè vicina explorasse, cùm frumentandi, aliasq; res
ad vietum necessarias qværendi, tūm regionis cognoscendæ causâ,

v. 17.

v.17. Venerunt ad civitates eorum die tertio, erant autem civitates eorum Gibbon & Cephira, & Beri-
roth & Kiriath-Jeharim.) Pervenerunt ergo illuc die tertio, ex quo rescitum fuerant illos esse indigenas Chanaeos. Urbes illae inter se vicinæ erant unde & simul recensentur tres illae, Cephira, Beeroth & Kariath-Jairim apud Ezdram, l. i. c. 2. & l. 2. c. 7. De כְּפִירָה Cephira non multa est alibi mentio, Beeroth בְּאֶרְוֹת Remmonem Patrem Rechab dedit, ut proditum est, 2. Sam. IV, 2. Habet hæc nomen à puteis, sicut alia quædam ei cognominis, Devt. X, 6. At Kariath Jairim קַרְיָה יָעָרִים multis est historiis celebris. Nomen ipsum significat *urbem sylvarum*; quod ei datum est à vicino atque adeò adjacente monte, qui קַרְיָה Jairim vocatur, utpote sylvosus & multa materie obsitus, opinor. In eo monte exstebat illa, quam modo dicebamus, Cephira. Kariath-Jairim vocata est etiam בְּעֵלָה Baala. Jeremias vatem Uriam in eam natum fuisse prodidit, c. XXVI, 20. Tres autem priores harum civitatum dein tribui Benjamin, ultima Judæ cessit.

v.18. Et non percusserunt eos, eò quod jurâssent eis Principes multitudines in nomine Domini Dei Isra-

Ty 2

el

el &c.) Cùm jam ad Gabaonitarum ditionem armatâ manu per ventum esset, locusq; opportunus castris captus, unde invadì illorum urbes facile possent, vulgus quidem militum vel prædæ, vel vindictæ, vel utriusq; rei avidum, suæq; libidini, ut solet, non rationi, obseqvens, fremebat desiderio gentis invadendæ. At Tribuni aliiq; ve Duces & Præfecti consilio prius qvam armis de tota re decernendum esse prudenter existimabant. Itaq; hi deliberatione habitâ, constituerunt, nefas esse eos hostiliter aggredi: & eorum oppida diripere, qvos interposito per DEI Israëlis sanctissimum nomen jure jurando jussissent, vitæ suæ securos esse. Prisci illi homines, non solum qvi veræ religionis, sed qvi falsarum etiam superstitionum cultores fuere, ut parce atq; religiose admodum ad jurandum descendebant, ita sua promissa, qvorum semel DEum suum sponsorem nuncupassent, qvovis modo servare se debere putaverunt. Evolv. Coqurjus ad Augustin. d. C. D. lib. I. c. 15. p. 58. & Dalechamp. ad Plin. lib. I. c. 7. p. 65. Servandum jurementum omnino, fidei enim iuxæ conscientia non est tibi metienda ex hominum fidelium, sive infidelium circumstantia, sed è religionis tua constantia, sed è DEI, in testimonium veritatis appellati, presentia ac reverentia: non jurare, non promittere, potestatis tua sunt; jurementum non servare, non item: ut frivolum sit illud, quod dici solet, fidem non esse servandam hæreticis; quanto cum detrimento fides, data Turcorum Imperatori, Amuratho, rupta ab Eugenio Papa sit, notat clades illa, Christianis ad Varnam illata, obtruncato Uladislao,

¶ 68.

& cæsis 3000 Christianarum. Plurimos hâc tempestate videre est, qui cum Lysandro sentiunt, pueros talis virorū juramentis decipi debere; veluti ipsum vituperantibus ob violatum jusjurandum respondisse. Plutarchus ait.

v.19. *Dixerunt autem omnes Duces toti cœtui, nos juramento promisimus eis per Jehovam Deum Israe lis, ideo nunc non possumus tangere eos;*) Objurgabat universum vulgus suos Duces, quod in expeditionem non educeretur castris; quippe nuperā victoriā Haiensi bene animatum, & prædæ dulcedine inescatum, atque, ut est credibile, ejus causa quæ illos à pugna retinebat prorsus ignarum. Nam in omni hominum cœtu plerumque fieri assolet, ut quo quisque à Magistratus dignitate consiliisq; abest longius, eò sit ad hunc obtrectandum propensi or. Est, quod dici solet, *vulgaris bellua multorum capitum*, quæ suo fremitu atque tumultu sæpè terribilis admodum videri potest. Verum debet Magistratus existimare, veritatis, h. e. ipsius DEI, præsidio satis suffitum esse, ac proinde constanti gravitate in sua auctoritate tuenda pergere, & minimè cedere; ita enim omnino fiet, ut evincat tandem insanum populi furorem, sibiq; multò etiam quam habuerat ante auctoritatem conciliet majorem. Plane ut cum aut mafis aut fluminum inundantes magno æstu aquæ oppositos aggeres tuos jamjam perrupturæ videretur, si

Yy 3

non

non majoribus objectis motibus illarum impetum repuleris, aut saltem veteres aggeres continuo sarcendo interpolandoq; sustinueris, sed cedendo, novosque loco remotiore moliendo laxamentum inundationi illarum dederis, nihil profecto aliud quam ipsas ut in dies majore violentia in tuas novas machinas incurvant, easq; oppugnant, provocaveris. Igitur Israeliciti populi Duces & Principes uno animo simul (qvæ inter ipsos concordia laudanda,) omnes pravæ militum cupidini, quamvis universi fremant, nihil concedendum statuunt, & qvod illi flagitant facere, se non posse, apertè pronunciant. Veruntamen ne solo imperio (qvod per se omnibus hominibus grave videtur) illorum animi exacerbentur magis perturbenturq; quam sedentur, justam cur à Gabaonitis abstinere manus debeant causam præmittunt, eamq; duplcam, qvarum *prima hæc: quia iuraverint ipsis per Dominum Deum Israëlis, ideo nefas esse tangere, ubi illud, Deum Israëlis,* magnam habet emphasis, perstringit enim populi animos religione, cum eum DEum sponsorem impunitatis esse datum audit, quem ipius colit. Cæterum verbum *vñ* non solùm simpliciter *tangere*, sed etiam *vulnus infligere, saucire, percutere*, atq; etiam alio afficere incommodo significat. Idq; perspicue appetet ex nomine *vñ*, cui *vulnus, ulcus, morbus, damnum, aliaq; hujusmodi mala subjiciuntur.* Qvare *Chaldaeus* non inscitè pro *tangere reddidit nocere, sive damnam dare.*

V. 20.

v. 20. Sed hoc faciemus ei: refer-
ventur, ut vivant ne contra nos ira
Domini concitetur, si pejeraveri-
mus,) Verbum infiniti modi ex form. Hiph. חיה־
positum esse pro futuro tempore modi finiti, nonnulli
observant; quare cum Chaldeo convertunt, conser-
vabimus ipsos salvos. Ad Verb. vero, & vivere faci-
endo eos, seu servando eos in vita, sumunt vivere.
Additur h. l. ratio altera, cur Gabaonitis fides sit ser-
vanda; ducta ab effetu, ut non veniat super nos spu-
mans & fervens ira, propter juramentum, quod ju-
ravimus, si scilicet illud violemus. Clarii haec est sententia:
*Quod hic Gabaonita propter juramentum vi-
vere permittuntur, id non tantum factum est
secundum Hebreos, ne violaretur nomen Do-
mini, si juramentum illud rescinderetur, cum
dolus & fraus intervenierit; sed id factum pro-
pter infirmos, qui pro qualibet causa pejerare
non abhorruissent, si juramentum illud viola-
tum fuisset.* Sed resp. etsi summo jure illud jusju-
randum, quod mendaciis circumducti dederant, ra-
tum non fuisset atque firmum, tamen homines religiosi
& antiquae probitatis, secum ea reputantes, quae DE-
US suis ipsis digitis inscriptis in tabulis foederis,
nempe, quod non esset datum impunitatem ei qui su-
um nomen frustra usurpare, non absire iram illius vin-
dicem metuebant. Et profecto non potest Divina ma-
je-

jestas non læsa videri, qvoties sacro sanctum illud nomen, qvo DEus pro immenso suo erga nos amore, qyandantenus se patefacere nobis dignatur vel ad promissorum nostrorum sponsiones temerè adhibuimus, vel alioqui leviter in rebus nihili & absq; justa, veneratione usurpavimus.

v. 21. *Et dixerunt ad eos principes: Vivant, & sint scindentes ligna & haurientes aquas omni conveni, quemadmodum locuti sunt eis prælati.*) Versiculus iste in alias atque alias sententias solet interpretari, propterea quod ipsa verborum structura non satis sit explicata. Nos nihil moramur has disceptationes. In Ebr. præmittuntur:

Et dixerunt ad eos Principes, non incommodo sensu, uti judicat Bonfrerius, sed ut vel continuatio orationis Principum populi ad populum, vel novum ῥετορικα indicetur populo propositum, quā conditione ipsos in vitā servare velint: ut ut ea Verba nec Hieronym. nec LXX. in Cod. Romano habeant. Illa autem: quemadmodum locuti sunt eis Principes, Latinus reddit, Qvibus haec loquentibus: vocavit Josue, satis commodo fortē sensu, sed interpretationi quae est in Hebr. libris & particulē Vavoniam ordienti in vers. seq. sententiam, non satis congruente. Nequaquam verò respiciunt consilium de servitute lignationis & aquationis, sed solum il-